37, td.

13 Muslich, ”Aliran Rifa’iyah di Kabupaten Temanggung (Kajian Tentang Implementasi
Ajaran Tasawuf KH. Ahmad Rifa’i)”, Tesis Magister Ilmu Agama Islam, Semarang: IAIN
Walisongo, 2006, hlm. 19, td.

14 Lahir di Ampek Angkek Candung Bukittinggi, pada 4 Ramadlan 1286 H atau 8
Desember 1869, seorang pembaharu Islam awal abad ke-20, alumni al-Azhar, Kairo, ahli ilmu
falak, dan tokoh majalah bulanan al-Imam yang berhaluan pembaruan serta pendiri sekolah al-
Iqbal al-Islamiyah di Singapura. Karya-karyanya yang berkaitan dengan ilmu falak antara lain
adalah Pati Kiraan Pada Menentukan Waktu Jang Lima (1938), Natijah al-Ummi (1951 M),
Jadawil Nukhbah at-Taqirat fi Hisab al- Auqat wa Samt al-Qiblah (1954). Lihat Tim Majelis
Tarjih dan Tajdid PP. Muhammadiyah, Pedoman Hisab Muhammadiyah, Yogyakarta: Majelis
Tarjih dan Tajdid PP. Muhammadiyah, Cet. II, 2009, hlm. 10. Lihat juga M. Bibit Suprapto,
Ensiklopedi Ulama Nusantara, Jakarta: Gelegar Media Indonesia, 2009, hlm. 789-793.

15 Lahir di Koto Gadang Kabupaten Agam, Bukittinggi adapula yang menyatakan ia lahir
di Ampek Angkek pada 1271 H/1855 M. Ulama besar Minangkabau dan juga ahli falak, wafat di
Makkah tahun 1334 H/1916 M. Adapun karya-karyanya yang terkait dengan ilmu falak adalah
Raudah al-Hussab fi ’Ilm al-Hisab (1310 H/ 1892 M). Ibid, hlm.189 – 195.

16 Seorang ahli falak, dengan nama lengkapnya KH. Muhammad Sholeh bin Haji Umar
al-Samarani, lahir di Mayong Jepara, Jawa Tengah pada tahun 1236 H/ 1820 M dan meninggal
dunia pada tahun 1322 H/1903 M. Ibid, hlm. 596 – 600.